

Số: 54 /KH-UBND

Hung Đạo, ngày 20 tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ mùa hanh khô và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên địa bàn xã Hưng Đạo** *(từ 20/01/2026 đến ngày 15/3/2026)*

Thực hiện Công văn số 176/UBND-NC ngày 14/01/2026 của UBND Thành phố Hà Nội về việc tăng cường công tác PCCC và CNCH trong mùa hanh khô, đảm bảo an toàn PCCC&CNCH Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và các sự kiện chính trị trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 53 /KH-UBND, ngày 20 /01/2026 của UBND xã về “Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và huấn luyện nghiệp vụ về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Hưng Đạo giai đoạn 2026-2030”. Ủy ban nhân dân xã Hưng Đạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ mùa hanh khô và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước về PCCC&CNCH của các cấp, các ngành; ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở và quần chúng nhân dân trong công tác phòng ngừa cháy, nổ, tai nạn, sự cố tại nơi làm việc, hộ gia đình, nhằm hạn chế thấp nhất nguy cơ cháy, nổ và thiệt hại về người, tài sản.

2. Nắm chắc tình hình địa bàn, cơ sở; triển khai đồng bộ các biện pháp trong công tác quản lý nhà nước trên từng lĩnh vực PCCC&CNCH có hiệu lực, hiệu quả. Chủ động sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, chuẩn bị các điều kiện chữa cháy, CNCH, xử lý kịp thời các vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố ngay từ khi mới phát sinh.

3. Người đứng đầu các đơn vị tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, nhân viên thực hiện nghiêm túc Kế hoạch của UBND TP Hà Nội; cần xác định đây là nhiệm vụ công tác trọng tâm, thực hiện thường xuyên, liên tục. Đồng thời phân công, phân cấp cụ thể, rõ ràng, gắn trách nhiệm của người đứng đầu; các đơn vị triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp, giải pháp đảm bảo an toàn PCCC&CNCH góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn xã, phục vụ nhân dân vui xuân, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các ban, ngành, đoàn thể, cấp ủy các thôn triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Bộ Công an, Thành ủy, UBND Thành phố, Công an Thành phố, Đảng ủy xã về công tác PCCC&CNCH.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về PCCC&CNCH, vận động người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình và nhân dân trên địa bàn xã chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về PCCC&CNCH trên địa bàn xã. Chủ động xây dựng và triển khai các kế hoạch kiểm tra công tác PCCC&CNCH tập trung các hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh, các cơ sở sản xuất, kho hàng hóa có diện tích lớn; kho vật liệu nổ công nghiệp, kho hóa chất; các đình, chùa, nơi diễn ra các hoạt động lễ hội... Kịp thời hướng dẫn cơ sở khắc phục các tồn tại, thiếu sót về PCCC&CNCH, đồng thời kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm các quy định về PCCC.

4. Tập trung cao điểm về tuyên truyền, hướng dẫn kiểm tra an toàn PCCC&CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh và các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC.

5. Rà soát, củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng dân phòng, Đội PCCC cơ sở; chủ động, sẵn sàng về lực lượng, phương tiện chữa cháy, CNCH theo phương châm “*bốn tại chỗ*”.

6. Triển khai kế hoạch, phương án chữa cháy, CNCH, bảo vệ an toàn đối với các sự kiện chính trị, văn hóa - xã hội quan trọng của đất nước, Thủ đô, nhất là dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và các lễ hội đầu năm trên địa bàn xã.

7. Duy trì thường xuyên việc kiểm tra, đánh giá nguồn nước phục vụ chữa cháy; kiểm tra, bảo dưỡng, sửa chữa kịp thời những hư hỏng các phương tiện, hệ thống thông tin liên lạc, phục vụ công tác chữa cháy, CNCH, đảm bảo, quân số thường trực chữa cháy, CNCH tại ở mức cao nhất, tuyệt đối không để bị động, bất ngờ; thực hiện nghiêm túc các chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

## III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

### 1. Công an xã

- Chủ động tham mưu UBND chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH trên địa bàn theo quy định của pháp luật nhằm kiểm chế và phân đấu giảm số vụ cháy, nổ trên các tiêu chí (số vụ, thiệt hại về người và tài sản).

- Phối hợp Trung tâm dịch vụ Tổng hợp, đài truyền thanh xã và các phòng ban chuyên môn, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC&CNCH đến các cơ quan, tổ chức và nhân dân nhằm đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC&CNCH; tăng thời lượng phát thanh các tin, bài tuyên truyền về PCCC&CNCH,

- Chủ động nắm tình hình địa bàn, tăng cường công tác điều tra cơ bản, lập hồ sơ và đưa vào quản lý các cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC, không để trường hợp sót lọt cơ sở mà chưa đưa vào quản lý...

- Chủ động xây dựng và triển khai các kế hoạch kiểm tra công tác PCCC&CNCH. Hướng dẫn 100% cơ sở, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC. Kịp thời hướng dẫn cơ sở khắc phục các tồn tại, thiếu sót về PCCC, đồng thời kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm các quy định về PCCC.

- Chủ động đề xuất mở các lớp tập huấn, tuyên truyền nâng cao nghiệp vụ PCCC&CNCH cho cán bộ chủ chốt, lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở trên địa bàn

- Chủ động xây dựng, triển khai kế hoạch, phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, bảo đảm an toàn đối với sự kiện chính trị, văn hóa - xã hội quan trọng của đất nước, Thủ đô, nhất là dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và các Lễ hội đầu năm 2026 trên địa bàn...

- Duy trì thường xuyên việc kiểm tra, đánh giá nguồn nước phục vụ chữa cháy, kiểm tra, bảo dưỡng, sửa chữa kịp thời những hư hỏng các phương tiện, hệ thống thông tin liên lạc, phục vụ công tác chữa cháy, CNCH, quân số thường trực chữa cháy, CNCH tại đơn vị ở mức cao nhất, tuyệt đối không để bị động, bất ngờ; thực hiện nghiêm túc các chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

- Phối hợp điều tra, giải quyết 100% các vụ cháy, nổ xảy ra theo thẩm quyền đảm bảo đúng quy định pháp luật.

## **2. Các ban, ngành, đoàn thể, các thôn liên quan**

- Chủ động phối hợp Công an xã trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân hưởng ứng phong trào toàn dân tham gia PCCC&CNCH; cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn PCCC&CNCH tại các cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn xã khi có yêu cầu.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

## **3. Các doanh nghiệp, cơ sở, chủ hộ gia đình trên địa bàn xã**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, huấn luyện nghiệp vụ về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy tại cơ sở: kiểm tra hệ thống điện; nơi sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt; việc bố trí, sắp xếp hàng hoá; nơi đun nấu, thời cúng; kiểm tra tình trạng hoạt động của hệ thống, phương tiện, trang thiết bị phòng cháy chữa cháy cũng như việc chấp hành quy định an toàn phòng cháy chữa cháy, ý thức chấp hành của nhân viên làm việc tại cơ sở và thành viên hộ gia đình; tháo dỡ các “chuồng cọp”, “lồng sắt kiên cố”, tạo lối thoát nạn thứ 2 ra khỏi ngôi nhà, công trình; khắc phục ngay các tồn tại, thiếu sót trong công tác PCCC&CNCH.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: từ ngày **20/01/2026** đến hết ngày **15/3/2026**.

2. Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong xã nghiêm túc triển khai thực hiện.

3. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND&UBND xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch, tổng hợp tình hình, kết quả và báo cáo theo quy định. / *Phu 2*

#### Nơi nhận:

- UBND TP Hà Nội;
- CATP Hà Nội;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể, các thôn;
- Công an xã;
- Lưu: VT, PCCC *A*

(để báo cáo)

(để thực hiện)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Đức Thắng**